
Piknik
pod gwiazdami

Dożynki
parafialne

Nasze strażaczki
najlepsze

Czytaj strona » 4 Czytaj strona » 8-9 Czytaj strona » 13

Bieńkowice
Bolesław
Chałupki
Krzyżanowice
Nowa Wioska
Owsiszcze
Roszków
Rudyszwałd
Tworków
Zabełków

Wrzesień 2017
Nr 9/2017 (252)

MAGAZYN INFORMACYJNO-REKLAMOWY GMINY KRZYŻANOWICEISSN 1898-6242

EGZEMPLARZ 
BEZPŁATNY

Bóg pobłogosławił 
ziemia plon wydała
Tworków » W życiu społeczności wiejskiej święto plonów stanowi dzień ważny i uroczysty. 
Dzień dożynek to podsumowanie ciężkiej pracy rolnika, aby obchodzić to święto należało tru-
dzić się przez cały rok. Dożynki to hołd i podziękowanie nas wszystkich za chleb powszedni 
na naszych stołach.
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Tworków » Niezwykle od-
świętny charakter przybrały 
tegoroczne dożynki w Tworko-
wie. Miejscowości tej oraz gmi-
nie Krzyżanowice przypadł za-
szczyt organizacji XVIII Doży-
nek Województwa Śląskiego, 
a tym samym dożynek powia-
towych i gminnych. 

Niedziela 27 sierpnia była 
główny dniem obchodów. Roz-
poczęła je uroczysta Msza św. 
przy ruinach zamku, którą kon-
celebrowali ks. dziekan Piotr 
Tkocz, kapelan sióstr francisz-
kanek o. Joachim Dyrszlak, ka-
płani dekanatu tworkowskiego 
i raciborskiego pod przewodnic-
twem ordynariusza opolskiego 
księdza biskup Andrzeja Czai. 
Ks. biskup dziękował rolnikom, 
ich rodzinom i władzom samo-
rządowym. W swojej homilii mó-
wił jak wiele pracy wkłada rolnik 
i jak ważny jest jego trud, aby 
ziemia wydała plon, ale najważ-
niejsze jest, aby Bóg błogosławił 
jego poczynaniom. Biskup prosił 
o szacunek, miłość i roztropne 
gospodarowanie ziemią – troskę 
o rozwój, ale też dbałość o tra-
dycje i dziedzictwo kulturowe.

Ozdobą niezwykle piękne-
go polowego ołtarza był obraz 

„Kłos zboża” od 300 lat związany 
z historią Tworkowa. Obecnie 
obraz wisi w Urzędzie Gminy na 
eksponowanym miejscu, gdzie 
mogą oglądać go mieszkańcy, i 
został udostępniony na dożynki 
wojewódzkie.

Wśród dożynkowych go-
ści obecni byli m.in. wojewo-
da śląski Jarosław Wieczorek, 
wicemarszałek województwa 
śląskiego Stanisław Dąbrowa, 
starosta raciborski Ryszard Wi-
niarski, parlamentarzyści, rad-
ni powiatu raciborskiego i po-
wiatów sąsiednich, starostowie 
partnerskich gmin czeskich, 
burmistrz partnerskiej gminy 
Seeshaupt w Bawarii, przedsta-
wiciele instytucji związanych z 

rolnictwem. Obowiązki gospo-
darzy pełnili wójt gminy Krzyża-
nowice Grzegorz Utracki i soł-
tys Tworkowa Andrzej Bulenda.

Po mszy ulicami Tworkowa 
przeszedł barwny korowód do-
żynkowy. Na czele pochodu je-
chali jeźdźcy, dalej szły mażo-
retki zespołu Uśmiech, Orkie-

stra Dęta Gminy Krzyżanowi-
ce oraz Orkiestra Dęta Gminy 
Seeshaupt, dzieci z przedszkola 
i uczniowie ze szkoły. Następnie 
jechały bryczki – w jednej z nich 
starościna i starosta dożynek: 
Katarzyna i Rafał Morawco-
wie. Gospodarze zaprezento-
wali sprzęt rolniczy. Niezwykle 
pięknie prezentowały się koro-
ny dożynkowe z gminy Krzyża-
nowice i gmin powiatu racibor-
skiego wiezione na platformach.  

W imieniu władz rolnikom 
dziękował wójt gminy, wicemar-
szałek, starosta raciborski i pre-
zes Zarządu Śląskiej Izby Rolni-
czej. Starostowie dożynek uro-
czyście przekazali włodarzom 
województwa, powiatu i gminy, 
bochny chleba upieczonego z te-
gorocznego zboża. Potem nastą-
piło symboliczne dzielenie się 
chlebem, którym przedstawi-
ciele władz częstowali wszyst-
kich obecnych na uroczystości. 

Wojewódzkie święto plonów 
było okazją do uhonorowania za-
służonych rolników i osób pra-
cujących na rzecz rolnictwa w 
gminie Krzyżanowice. Nagro-
dy Ministra Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi otrzymali: Gerard Frani-
ca Gerard z Bieńkowic, Urszula 
Prochaska – Burek z Bolesławia, 
Rafał Morawiec Rafał z Tworko-
wa, Gizela Maj z Krzyżanowic, 
Alojzy Świerczek z Nowej Wio-
ski, Piotr Minkina z Owsiszcz, 
Marian Hiltawski z Roszkowa, 
Rajmund Klimża z Rudyszwałdu, 
Oswald Seemann z Zabełkowa, 
Ryszard Chrobok z Chałupek. 

Na wniosek Marszałka Wo-
jewództwa „Odznakę honorową 
za zasługi dla województwa ślą-
skiego”, przyznaną przez Sej-
mik Województwa Śląskiego 
otrzymał wójt gminy Krzyżano-
wice Grzegorz Utracki. Odzna-
kę wręczył przewodniczący Sej-
miku Województwa Śląskiego 
Stanisław Gmitruk oraz wice-
marszałek Stanisław Dąbrowa.

Święto plonów jest także zna-
komitą okazją do zaprezentowa-
nia dorobku kulturalnego swojej 
wsi i gminy. W niedzielę zapre-
zentował się zespół taneczny 
Tworkauer Eiche i mażoretki 
zespołu Uśmiech, zbierając od 
publiczności zasłużone brawa. 

Następnie na scenie wystą-

Bóg pobłogosławił ziemia plon wydała
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pił znany śląski kabareciarz 
Grzegorz Poloczek, bawiąc do-
żynkowych gości śląskim humo-
rem i żartobliwymi piosenkami. 

Gwiazdą tegorocznych do-
żynek był Kamil Bednarek i je-
go zespół, na którego koncert 
przyszedł tłum fanów.

Podczas dożynkowego świę-
ta nagrodzono mieszkańców 
Tworkowa za najbardziej po-
mysłowo przystrojoną posesję. 
Pierwsze miejsce zdobyła ro-
dzina Pilar, drugie miejsce ex 
aequo przypadło rodzinom Zy-
gar i Wyszkoni, trzecie miejsce, 
również ex aequo, zajęły rodzi-
ny Wilczok i Łopocz, natomiast 
wyróżnienie otrzymała rodziny 
Ćwik i Koczwara. 

Można też było oglądać 
wystawę zabytkowego sprzę-
tu i maszyn rolniczych pana 
Jendy Gonsiora z Rudyszwał-
du oraz wystawę drobnego in-
wentarza hodowców z Pietro-
wic Wielkim, która cieszyła się 
szczególnym zainteresowaniem 
dzieci. Poza tym można było de-
gustować różne rodzaje miodu 
przy stoisku rodziny Pietrasz 

– pszczelarzy z Tworkowa. Przy 
stanowisku Polskiego Związku 
Łowieckiego, można było poroz-
mawiać o gospodarce łowieckiej, 
kulturze łowieckiej, ochronie 
środowiska i zwierzynie łownej, 
a także nt. nieodzownej współ-
pracy myśliwych z rolnikami. W 
dożynkach brał udział poczet 
sztandarowy Koła Łowieckie-

go „Bażant” z siedzibą w Bień-
kowicach oraz sygnaliści oko-
licznych kół łowieckich.

Przygotowania do wojewódz-
kich dożynek trwały wiele mie-
sięcy, ale w sobotę wszystko było 
dopięte na ostatni guzik. Prze-
jeżdżając ulicami Tworkowa 
można było zobaczyć udekoro-
wane płoty i domy. 

Ogrom pracy organizato-
rów, pracowników Urzędu Gmi-
ny, mobilizacja mieszkańców 
i wszystkich organizacji społecz-
nych Tworkowa pod przewodnic-
twem sołtysa Andrzeja Bulendy 
i Przewodniczącej KGW Urszuli 
Wileczelek, zasługuje na szczere 

słowa uznania. Wszyscy goście 
przybyli na dożynki wojewódzkie 

byli pod wrażeniem. 
(tb)

Składam serdeczne podzię-
kowania za ogrom pracy po-
święconej w przygotowanie i or-
ganizację Dożynek Wojewódz-
twa Śląskiego, które w tym roku 
odbyły się w Tworkowie. 

W pierwszej kolejności dzię-
kuję wszystkim mieszkańcom 
Tworkowa i Radzie Sołeckiej na 
czele z sołtysem oraz paniom 
z Koła Gospodyń Wiejskich – za 
aktywne włączenie się w or-
ganizację dożynek i wzorową 
współpracę.

Dziękuję również wszystkim 
pracownikom Urzędu Gminy 
oraz jednostek pomocniczych, 
którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do organizacji i 
przeprowadzenia święta plonów.

Dziękuję za sprawowanie 
Mszy Świętej księdzu bisku-
powi, księdzu dziekanowi oraz 
wszystkim kapłanom, którzy 
przyczynili się do tego, że mia-
ła ona tak uroczysty charakter. 
Słowa podziękowania kieruję 
również do starostów dożynek.

Dziękuję wszystkim uczest-
nikom korowodu za udział, sze-
gólnie paniom z KGW gminy 
Krzyżanowice i powiatu raci-
borskiego za przygotowanie 
pięknych koron dożynkowych. 
Wyrazy wdzięczności kieruję 

do mieszkańców, którzy ze-
chcieli tak pięknie udekorować 
swoje posesje nie szczędząc 
czasu, wykazując się kreatyw-
nością i poczuciem humoru.

Za bezpieczeństwo i porzą-
dek podczas korowodu i całych 
obchodów dożynkowych pra-
gnę podziękować strażakom 
z wszystkich jednostek OSP 
gminy Krzyżanowice.

Dziękuję za obecność 
mieszkańcom gminy i gościom, 
za wspaniałą atmosferę oraz 
życzliwe przyjęcie naszych ze-
społów, orkiestr i artystów.

Dziękuję władzom wojewódz-
twa śląskiego i powiatu racibor-
skiego za obecność i wsparcie 
finansowe uroczystości.

Dziękuję sponsorom, 
wszystkim ludziom dobrej woli 
oraz wszystkim tym, którzy nie 
zostali wymienieni, a których 
praca i wkład przyczyniły się do 
organizacji dożynkowego świę-
ta. Jestem dumny, że dzięki do-
brej współpracy święto plonów 
stało się prawdziwym wyrazem 
wdzięczności za trud rolników 
gminy Krzyżanowice i całego 
województwa śląskiego.

Wójt Gminy Krzyżanowice
Grzegorz Utracki 

Podziękowanie 
za święto plonów
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Piknik pod gwiazdami 

W Krzyżanowicach oficjalnie otwarto 
nowy dworzec kolejowy

Tworków » gospodarz tego-
rocznych dożynek wojewódz-
kich, reprezentował gminę 
Krzyżanowice, powiat racibor-
ski oraz województwo śląskie 
na Dożynkach Prezydenckich 
w Spale. W skład gminnej de-
legacji weszli: sołtys Andrzej 
Bulenda i długoletnia przewod-
nicząca KGW z Tworkowa Kry-
styna Lamczyk, przewodniczą-
cy rady gminy Brunon Chrzi-
bek, wicewójt Grzegorz Swobo-
da, grupa młodzieży z zespołu 
tanecznego „Tworkowskie Dę-

by” niosąca koronę dożynkową 
oraz pracownicy Urzędu Gminy. 

Uroczystości odbyły się 
w  weekend 16-17 września. 
Główne obchody święta plo-
nów rozpoczęły się w niedzie-
lę od Mszy świętej w intencji 
rolników, w Kaplicy Polowej 
Armii Krajowej. Uczestniczyli 
w niej prezydent Andrzej Du-
da z żoną Agatą, minister rol-
nictwa Krzysztof Jurgiel oraz 
liczni parlamentarzyści, a tak-
że władze samorządowe gmin, 
powiatów i województw. 

Po mszy para prezydencka 
wraz z korowodem dożynko-
wym przeszła na stadion Ośrod-
ka Przygotowań Olimpijskich, 
gdzie odbył się ceremoniał do-
żynkowy. 

Prezydent Andrzej Duda 
z małżonką odwiedzili Miastecz-
ko Regionów na stadionie, gdzie 
swoje stoiska promocyjne pre-
zentowali przedstawiciele kilku-
nastu województw, występowa-
ły przy nich zespoły regionalne 
z całej Polski. Para prezydencka 
odwiedziła także nasze stoisko, 
częstując się chlebem z fetem 
oraz kołoczem. 

Dożynki Prezydenckie po 
raz pierwszy zostały zorgani-
zowane w 1927 roku przez pre-
zydenta Ignacego Mościckie-
go. Do przedwojennej tradycji 
w 2000 roku powrócił prezydent 
Aleksander Kwaśniewski i od 
tej pory impreza jest kontynu-
owana przez kolejnych prezy-
dentów RP.

(tb)

Delegacja Tworkowa i gminy Krzyżanowice
na Dożynkach Prezydenckich

Tworków » Ponad 300 osób 
przyszło na „Piknik pod gwiaz-
dami” przy ruinach zamku 
w Tworkowie, jaki zorganizo-
wała gmina Krzyżanowice. Wy-
darzenie miało miejsce w piątek 
wieczorem, 25 sierpnia. 

Wiek zainteresowanych 
astronomią i obserwacją noc-
nego nieba był bardzo różnico-
wany – dzieci, młodzież, dorośli. 
Na piknik pod gwiazdami przy-
były całe rodziny, zarówno z Pol-
ski, jak i z Czech. W podróż po 
galaktykach zabrali wszystkich 
Michał Witek i Dawid Bartecz-
ko z Astrohunters – duet astro-
nomów-pasjonatów z Pszowa 
i Rydułtów, zajmujący się po-
pularyzacją astronomii. Na fil-
mie przez mnich zaprezentowa-
nym można było zobaczyć odle-
głe galaktyki, Drogę Mleczną, 
w której znajduje się nasz Układ 
Słoneczny, a także zdjęcia noc-
nego nieba na naszym polsko-

-czeskim pograniczu. 
 „Piknik pod gwiazdami” to 

jeden z elementów projektu 
„Popularyzacja astroturystyki 
na polsko– czeskim pograniczu”, 
jaki gminy Krzyżanowice i Szy-
lerzowice wspólnie realizują. W 
ramach projektu, dofinansowa-
nego z Unii Europejskiej, zaku-
piono teleskopy oraz lornetki, 
które służą do obserwacji noc-
nego nieba. Gminy wydały także 
materiały promocyjne oraz pu-
blikacje pt. „Gmina Krzyżano-
wice pod gwiazdami” i „Gmina 
Szylerzowice pod gwiazdami”, 
które ukazują zabytki obu gmin 
pod nocnym niebem. Publikacje 

i materiały promocyjne rozda-
wane były podczas pikniku. 

Mimo niesprzyjających wa-
runków pogodowych – utrzymu-
jąca się warstwa chmur –cier-
pliwi uczestnicy doczekali się 
zaplanowanej obserwacji nieba 
nad Tworkowem, bardzo późnym 
wieczorem. Można było zobaczyć 
Galaktykę Andromedy, gromadę 

kulistą Herkulesa i układ podwój-
ny gwiaz w gwiazdozbiorze Wiel-
kiej Niedźwiedzicy.

Prowadzący piknik astrono-
mowie odpowiadali na liczne py-
tania i wyjaśnili zasady użytko-
wania sprzętu do obserwacji 
nocnego nieba oraz podstawy 
astrofotografii. 

(tb)

Krzyżanowice » We wtorek, 
29 sierpnia, oficjalnie odda-
no do użytku nowy budynek 
dworca kolejowego w Krzyża-
nowicach. Wstęgę przeciął wójt 
gminy Grzegorz Utracki, rad-
ny z Krzyżanowic Walter Bo-
żek oraz młodzież. W tym wy-
darzeniu uczestniczyli przed-
stawiciele PKP Nieruchomości 
i PLK. Budynek i pomieszcze-
nia poświęcił ks. proboszcz Je-
rzy Witeczek. 

Budynek powstał w systemie 
„zaprojektuj i zbuduj”. Jest to 
rozwiązanie polegające na re-
alizacji kontraktu przez wyko-
nawcę łącznie z dokumentacją 
projektową. W wyniku postępo-
wania przetargowego wyłania-
ny jest generalny wykonawca 
zadania, który sporządza pro-
jekt budowlany, uzyskuje po-
zwolenie na budowę, a później 
realizuje roboty według przygo-
towanej dokumentacji.

Wykonawcą była firma PRO-
GRESS z Połomi. Nadzór peł-
niło Raciborskie Przedsiębior-
stwo Inwestycyjne. Projekt 
przygotowało Studio Architek-
tury Bober z Rydułtów. Osta-
tecznie obiekt kosztował gminę 
485.997,60 zł. 

W budynku mieści się pocze-
kalnia dla podróżujących kole-
ją oraz dwa lokale mieszkalne i 
dwa pomieszczenia biurowe. Po-
czekalnia to pomieszczenie o po-
wierzchni 26 m2 wraz z toaletami, 
w tym przystosowaną dla osób 
niepełnosprawnych. Część biu-
rowa to dwa oddzielne pomiesz-
czenia (23 i 21 m2) z zapleczem 
sanitarnym i socjalnym. Część 
mieszkalną stanowią dwa lokale 
o powierzchni 28 m2 i 36 m2. Dzię-
ki lokatorom budynek będzie pod 
stałym nadzorem. 

Gotowa jest również droga 
dojazdowa do budynku PKP 
w Krzyżanowicach. Jej przebu-
dowę wykonała firma KOLOS 
z Tworkowa. Zakres robót objął: 

wykonanie nawierzchni z beto-
nowej kostki brukowej z podbu-
dową oraz nawierzchni tłucznio-
wej; montaż korytek odwadnia-
jących; zabudowa krawężników; 
demontaż starego oraz wykona-
nie nowego ogrodzenia; ułożenie 
nawierzchni z grysu kamienne-
go; nasadzenie krzewów. War-
tość robót to 78.596,99 zł. 

Nowy budynek stoi w miej-
scu dawnego, XIX-wiecznego 
dworca. Na ten cel książę Lich-
nowskich oddał swój pałacyk 
myśliwski, dzięki temu linia ko-
lejowa do Wiednia wiodła przez 
Krzyżanowice. 

Zabytkowy budynek po woj-
nie zdewastowano, odbudowu-
jąc w socrealistycznym stylu. 
Przez kilkanaście lat stał pu-
sty, z zamurowanymi drzwiami 
i oknami. W 2011 r. gmina rozpo-
częła starania o jego przejęcie 
od PKP, ostatecznie udało się to 
w 2013 r. Kiedy jednak okazało 

się, że remont będzie kosztował 
około 1,3 mln zł, zdecydowano 
o rozbiórce i budowie nowego 
obiektu. Kolejny rok negocjo-
wano sprawy budowy, ponie-
waż PKP nie chciało zezwolić 
na wybudowanie nowego obiek-
tu w obecnym miejscu. 

Nowy dworzec stoi w bezpo-
średnim sąsiedztwie peronów 
(obecnie przebudowywanych) 
tak by można było wygodnie, 
bezpiecznie i w miarę szybko 
przejść i wsiąść do pociągu, na 
który czekamy.

(tb)

Zdj.: oficjalny serwis fotograficzny Kancelarii Prezydenta RP
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1-3 września
Na zaproszenie władz węgierskiej 
gminy Ratka na Festiwalu Kultury 
przebywała delegacja gminy Krzyża-
nowice oraz zespół taneczny Uśmiech. 

3 września
Sekretarz gminy Małgorzata Krze-
mien uczestniczyła w dożynkach 
parafialno-sołeckich w Krzyżanowi-
cach. Skarbnik gminy Danuta Biczy-
sko uczestniczyła w dożynkach pa-
rafialno-sołeckich w Rudyszwałdzie. 

4 września
We wszystkich szkołach gminy Krzy-
żanowice zainaugurowano rok szkol-
ny 2017/2018. Zastępca wójta gmi-
ny Grzegorz Swoboda uczestniczył 
w uroczystej akademii w ZSO w Bień-
kowicach. 

5 września
Podczas spotkania KERiI w Centarum 
Kultury w Tworkowie zastępca wój-
ta gminy złożył seniorom życzenia 
z okazji ich święta.

7 września
W sali obrad Urzędu Gminy w Krzy-
żanowicach odbyła się ostatnia sesja 
Młodzieżowej Rady Gminy VI kadencji.

9 września
W Krzyżanowicach odbyły się zawody 
sportowo-pożarnicze CTiF o Puchar 
Starosty Raciborskiego.

10 września
Skarbnik gminy Danuta Biczysko 
uczestniczyła w dożynkach parafial-
no-sołeckich w Owsiszczach, w do-
żynkach parafialno-sołeckich w Bień-
kowicach uczestniczył kierownik re-
feratu rolnictwa Wolfgang Kroczek.

12 września
W Starostwie Powiatowym w Raci-
borzu zastępca wójta gminy uczest-
niczył w nadzwyczajnym Konwencie 
Wójtów dot. zajęcia pasa drogowego 
i opłat z tym związanych.

13 września
W Urzędzie Gminy w Krzyżanowicach 
odbyło spotkanie sekretarzy gmin po-
wiatu raciborskiego.

14 września
W Katowicach zastępca wójta gmi-
ny uczestniczył w konferencji doty-
czącej bezpieczeństwa publicznego, 
zorganizowanej przez Śląski Związek 
Gmin i Powiatów.

W sali obrad Urzędu Gminy w Krzyża-
nowicach odbyła się pierwsza sesja 
Młodzieżowej Rady Gminy VII kadencji.

15 września
Sekretarz gminy uczestniczyła w uro-
czystościach 750-lecia gminy Pietro-
wice Wielkie.

16 września
Sekretarz gminy Małgorzata Krze-
mien uczestniczyła w uroczysto-
ściach 640-lecia partnerskiej gminy 
Szylerzowice. 

16-17 września
Tworków reprezentował gminę Krzy-
żanowice, powiat raciborski oraz wo-
jewództwo śląskie na Dożynkach Pre-
zydenckich w Spale.

17-20 września
Na zaproszenie samorządowców 
z gminy Beltiug z wizytą do Rumuni 
udali się przedstawiciele gminy Krzy-
żanowice, grupa mażoretek zespołu 
Uśmiech i zespół taneczny Tworkau-
er Eiche.

18 wrzesień
W Centrum Nowych Technologii Poli-
techniki Śląskiej w Gliwicach odbyła 
się konferencja pn. Unia energetycz-
na: implikacje dla Polski. Uczestniczył 
zastępca wójta gminy.

21 wrzesień
Zastępca wójta gminy spotkał się 
w Katowicach z wicemarszałkiem woj. 
śląskiego w sprawach drogownictwa. 

KRÓTKOAnaliza wykonania budżetu za I półrocze 2017 roku
Na ostatniej sesji radni przy-

jęli sprawozdanie z wykonania 
budżetu gminy w pierwszym 
półroczu 2017 roku. Dane do-
tyczące wysokości zrealizo-
wanych dochodów i wydatków, 
w tym wydatków inwestycyj-
nych, przedstawiła skarbnik 
gminy Danuta Biczysko. Rad-
ni analizowali je szczegółowo 
na połączonych komisjach, wy-
dając pozytywną opinię.

Budżet gminy na 2017 rok 
został uchwalony 27 grudnia 
2016  r. uchwałą Rady Gmi-
ny. W wyniku zmian, na dzień 
30 czerwca 2017 r. plan bu-
dżetu gminy po stronie do-
chodów zamyka się kwotą 
45.850.746,35 zł, a po stronie 
wydatków 56.833.456,82 zł. Nie-
dobór budżetu został pokryty 
nadwyżką z lat ubiegłych w wy-
sokości 5.358.710,47 zł (w tym 
4.982.710,47 zł na pokrycie de-
ficytu) oraz przychodami z ty-
tułu planowanych do zacią-
gnięcia kredytów w wysoko-
ści 6.000.000 zł. Zaplanowano 
również spłaty zaciągniętych 
uprzednio przez gminę poży-
czek w wysokości 376.000,00 zł.

Na podstawie przeprowa-
dzonej analizy wykonania bu-
dżetu za okres od stycznia do 
czerwca 2017 roku, wskaźnik 
wykonania dochodów gminy 
wynosi 46,06%, w tym docho-
dy własne – 54,07%, subwencje 

– 59,02%, dotacje – 27,48%. Wy-
konanie dotacji, związane z re-
alizacją zadań inwestycyjnych 
dofinansowanych ze środków 
zewnętrznych, nastąpi w II pół-
roczu. 

Wykonanie wydatków bie-
żących za I półrocze 2017 roku 
wynosi 48,08%, jednak poziom 
wykonania wydatków inwesty-
cyjnych wpływa na stopień wy-
konania planu wydatków ogó-
łem (32,60%). Wykonanie zadań 
bieżących następuje zgodnie 
z ustalonym harmonogramem.

Wykonanie budżetu gminy 
– zarówno po stronie dochodów 
jak i wydatków – uzależnione 
jest w dużej mierze od czyn-
ników zewnętrznych, m.in. od 
terminów naborów i ogłoszeń 
o  konkursach w przypadku 
przedsięwzięć planowanych do 
realizacji przy udziale środków 
unijnych i krajowych. Niektóre 

wydatki zaplanowano do reali-
zacji pod warunkiem uzyskania 
odpowiedniej wysokości dofi-
nansowania (np. budowa hali 
sportowej w Krzyżanowicach). 
Natomiast inne zadania, na któ-
re nie udało się uzyskać do tej 
pory dofinansowania (termo-
modernizacje budynków ZSO 
Bieńkowice, ZSO Tworków, ZSO 
Chałupki), zostaną przeniesione 
na następny rok. 

Na część zadań inwestycyj-
nych możliwe było ogłoszenie 
przetargu dopiero po uzyska-
niu zapewnienia dofinansowa-
nia zewnętrznego (dotyczy to 
m.in. przebudowy ul. Szkol-
nej i Pomnikowej w Bieńkowi-
cach, ul. Zachodniej w Tworko-
wie, drogi transportu rolnego 
w Rudyszwałdzie). Podpisano 
też umowy na dofinansowanie 
zadań: „Olza i Odra bliżej tury-
stów i mieszkańców pograni-
cza – budowa wieży widokowej 

– Meandry Odry”, „Demontaż 
i bezpieczne składowanie wy-
robów zawierających azbest 

– wymiana pokrycia dachowe-
go na budynku komunalnym 
w Roszkowie” oraz „Budowa 

ogólnodostępnego boiska wie-
lofunkcyjnego w Zabełkowie”, 
zakończenie inwestycji plano-
wane jest w II półroczu 2017 r. 
Uzyskano dofinansowanie do 
projektu „Szylerzowice i Krzy-
żanowice – miejsca odpoczyn-
ku i aktywności (rewitalizacja 
parku w Tworkowie, udostęp-
nienie wieży, wozowni i prace 
zabezpieczające na ruinach 
zamku w Tworkowie)”. Roz-
strzygnięto także przetarg na 
zadanie „Budowa ośrodka in-
tegracji i aktywności społecz-
nej w Rudyszwałdzie”. Zgodnie 
z harmonogramem realizacja 
tych zadań ma się rozpocząć 
w II półroczu 2017 roku i zakoń-
czyć w 2018 roku. 

Na dzień sporządzenia spra-
wozdania (30 czerwca br.) za-
kończono przebudowę ulicy 
Zamkowej i Parkowej w Twor-
kowie, ulicy Akacjowej w Krzy-
żanowicach oraz wymianę po-
krycia dachowego na budyn-
ku komunalnym w Roszkowie 
(przedszkole). Na dzień dzisiej-
szy niektóre zadania są zakoń-
czone – przebudowa nawierzch-
ni ulicy Szkolnej i Pomnikowej 

w Bieńkowicach, budowa obiek-
tu mieszkalno-usługowego przy 
PKP w Krzyżanowicach – lub 
realizowane na bieżąco, nastą-
piły też częściowe płatności. 

Powyższe okoliczności skut-
kują niskim wykonaniem wy-
datków majątkowych na dzień 
30.06.2017 r. Możliwe do wyko-
nania zadania inwestycyjne zo-
staną zakończone w II półro-
czu 2017 r. 

Zgodnie z obowiązującymi 
harmonogramami są spłacane 
raty pożyczek i odsetki z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach. Łączna kwo-
ta zobowiązań gminy z tytułu 
pożyczek na 30.06.2017 roku 
wynosi 510.755,67 zł. Aktualny 
i planowany stan zadłużenia na 
koniec roku nie ogranicza moż-
liwości zaciągania zobowiązań 
i realizacji inwestycji w przy-
szłości. 

Podsumowując gospodarkę 
finansową skarbnik gminy za-
pewniła, że nie występuje za-
grożenie niewykonania budżetu 
na rok bieżący.  

(tb)

Krzyżanowice » Uczniowie 
należący do Młodzieżowej Ra-
dy Gminy Krzyżanowice 7 wrze-
śnia br. spotkali się na ostatnim 
posiedzeniu. Było to podsumo-
wanie szóstej kadencji młodych 
radnych, którzy w 2015 roku 

zostali wybrani przez swoich 
rówieśników w demokratycz-
nych wyborach organizowanych 
w szkołach. W skład rady kaden-
cji 2015-2017 weszło 16 uczniów 
szkół gimnazjalnych z terenu 
gminy Krzyżanowice. 

Przewodniczącym został 
Aron Bulenda (Gimnazjum 
w Krzyżanowicach), wiceprze-
wodniczącą Mirela Derkowski 
(Gimnazjum w Chałupkach), 
sekretarzem Marta Pośpiech 
(Gimnazjum w Tworkowie). 

Skład Młodzieżowej Rady Gmi-
ny Krzyżanowice VI kadencji 
tworzyli również: Julia Daszkie-
wicz, Karolina Pawlik, Szymon 
Piechaczek i Agnieszka Kudeł-
ka z Gimnazjum w Bieńkowi-
cach, Michał Bańczyk, Marta 
Sedlaczek i Zuzanna Walesie-
wicz z Gimnazjum w Chałup-
kach, Cezary Ochman, Da-
wid Krakowczyk i Natalia Ski-
ba z Gimnazjum w Krzyżano-
wicach, Daniel Biela, Natalia 
Buba i Patrycja Skiba z Gimna-
zjum w Tworkowie. Większość 
młodych radnych było wtedy 
uczniami drugich i trzecich 
klas gimnazjów. Kontynuując 
naukę w szkołach ponadgim-
nazjalnych, nadal uczestniczyli 
w pracach Młodzieżowej Rady 
Gminy Krzyżanowice.

Na swojej ostatniej sesji mło-
dzież rozmawiała o tym jakie 

przedsięwzięcia udało się zre-
alizować, a jakich nie i dlaczego. 
Młodzi radni podziękowali za 
współpracę władzom gminy, za 
wsparcie w trakcie trwania ka-
dencji, za cenne wskazówki. Rów-
nież za to, że pomysły młodzieży 
były brane pod uwagę i za pomoc 
w realizacji tych pomysłów. 

W ostatniej sesji szóstej ka-
dencji uczestniczyli: przewod-
niczący Rady Gminy Brunon 
Chrzibek, opiekunka Młodzieżo-
wej Rady Gminy radna Gabrie-
la Jendrzejczyk oraz sekretarz 
gminy Małgorzata Krzemien. 
Przewodniczący rady podzięko-
wał młodzieży za zaangażowa-
nie i pracę, życząc, aby zdobyte 
doświadczenia stanowiły pod-
stawę kolejnych wyzwań i za-
owocowały w dorosłym życiu. 

(tb)

Krzyżanowice » Od 14 wrze-
śnia ruszyły prace Młodzieżo-
wej Rady Gminy Krzyżanowi-
ce. Tego właśnie dnia odbyło 
się uroczyste zaprzysiężenie 
nowych członków VII kadencji 
młodzieżowej rady, którzy zo-
stali wybrani drogą demokra-
tycznego głosowania w każdej 
ze szkół gminy. 

Na pierwszej sesji nowo wy-
brani radni mieli okazję nie tyl-
ko lepiej się poznać, ale również 
zostali zapoznani zarówno ze 
swoimi nowymi obowiązkami, 
jak i przywilejami. Młodzieżo-
wa Rada Gminy nie ma takich 
kompetencji jak Rada Gminy, 
może jednak decydować o spra-
wach dotyczących swoich ró-
wieśników, przedstawiać swoje 
stanowisko oraz wyrażać swoje 
opinie. Może także podejmować 
uchwały.

Pierwsze obrady prowadził 

przewodniczący Rady Gminy 
Brunon Chrzibek, a przysłuchi-
wał się zastępca wójta gminy 
Grzegorz Swoboda oraz radna 
Gabriela Jendrzejczyk, opie-
kunka młodzieży.

Przedstawiciele władz po-
gratulowali nowo wybranym 
radnym oraz życzyli im powo-
dzenia w pełnieniu tak zaszczyt-
nych funkcji.

Na pierwszej, inauguracyj-
nej sesji, radni wybrali spośród 
siebie osoby odpowiedzialne za 
organizację pracy całej Rady, 
czyli prezydium. Przewodni-
czącym został Dawid Krakow-
czyk (Gimnazjum w Krzyżano-
wicach), jego zastępcą Dawid 
Bulenda (Gimnazjum w Krzyża-
nowicach), sekretarzem Victo-
ria Stępień (Gimnazjum w Cha-
łupkach).

Skład Młodzieżowej Ra-
dy Gminy VII kadencji tworzą 

również: Robert Karpisch, Da-
niel Herzog, Adrianna Popela, 
Sandra Kretek z Gimnazjum 
w Bieńkowicach, Aleksandra 
Niemiec, Sandra Jendrzejczyk, 
Maciej Baszczak z Gimnazjum 

w Chałupkach, Tomasz Pitrasz, 
Amelia Kolorz z Gimnazjum w 
Krzyżanowicach, Justyna Bu-
lenda, Nikodem Kalisz, Julia 
Krzykała, Natalia Staś z Gim-
nazjum w Tworkowie. 

Trzymamy kciuki za mło-
dych radnych i życzymy powo-
dzenia w należytym wypełnia-
niu swoich obowiązków.

(tb)

Młodzieżowa Rada Gminy podsumowała swoją pracę

Młodzi radni znów w komplecie – w nowej VII kadencji
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Z wizytą w Rumunii Ratka jak zwykle gościnna

Ratka » Na początku wrze-
śnia w węgierskiej Ratce odbył 
się 24. Festiwal Mniejszości Na-
rodowych. Jest to impreza, któ-
ra gromadzi zespoły taneczne, 
wokalne, teatralne i muzyczne 
gmin partnerskich z Niemiec, 
Rumunii, Słowacji, Polski oraz 

okolicznych miejscowości. 
W tym roku gminę Krzyżano-

wice reprezentowały na festiwa-
lu mażoretki zespołu taneczne-
go „Uśmiech”, który nie po raz 
pierwszy oczarował węgierską 
publiczność. 

Festiwal rozpoczął się w so-

botnie przedpołudnie przemar-
szem wszystkich występujących 
zespołów, które przechodząc 
ulicami Ratki prezentowały się 
mieszkańcom, witającym kolej-
ne grupy oklaskami. Potem by-
ły występy na scenie przy miej-
scowej szkole, które trwały do 
późnego wieczoru, gromadząc 
ogromną rzeszę publiczności 
z Ratki i okolicy. Węgrom bardzo 
spodobał się występ mażoretek 

„Uśmiechu”, wzbudzając żywio-
łową reakcję widzów. W reper-
tuarze zespołu znalazły się po-
kazy sceniczne mażoretek oraz 
układy taneczne z pomponami.

Na widowni zasiadła dele-
gacja gminy Krzyżanowice: za-
stępca wójta gminy Grzegorz 
Swoboda, radni z Bieńkowic 

– Walter Witeczek i Roman Cwik, 
a także delegacje gmin partner-
skich jak również posłowie z re-
jonu Miszkolca. 

Podczas rozmów oficjalnych 
omówiono dalszą współprace 
gmin Ratka i Krzyżanowice. Po-
za uroczystościami oficjalnymi 
i występami był także czas na 
zwiedzanie Ratki i najbliższej 
okolicy. Gościnni Węgrzy za-
dbali, aby reprezentanci gmi-
ny Krzyżanowice zapamiętali 
wizytę jak najmilej. Żegnając 
się z tworkowskimi tancerkami 
oraz przedstawicielami gminy, 
burmistrz Ratki pani Waleria 
Tirk, serdecznie zapraszała na 
przyszłoroczne spotkanie.

(tb)

Beltiug » Na zaproszenie sa-
morządowców z gminy Beltiug 
z wizytą do Rumuni udali się 
przedstawiciele gminy Krzyża-
nowice: sekretarz gminy Mał-
gorzata Krzemien, przewod-
niczący Rady Gminy Brunon 
Chrzibek oraz sołtys Owsiszcz 
Piotr Mikina, którym towarzy-
szyła grupa mażoretek zespo-
łu Uśmiech i zespół taneczny 
Tworkauer Eiche wraz z opie-
kunami. Okazją do wizyty był 
doroczny Festiwal Winorośli i 
Wina, który trwał od 17 do 20 
września.

Festiwal uświetnił barwny 
pochód uczestników święta, w 
których mażoretki Uśmiechu 
maszerowały na czele w rytm 
melodii, granych przez miej-
scową orkiestrę dętą. Pojawie-
nie się tancerek, znanych już z 
ubiegłych lat, wywołało wśród 
widzów aplauz, zaś piękne i po-
rywające występy nagradzane 
były nieustannie gromkimi 
brawami. Nie mniejsze owacje 
otrzymali tancerze Tworkauer 
Eiche, zespół ten uczestniczył w 
festiwalu po raz pierwszy. Pięk-
ne stroje, dynamiczne tańce ślą-
skie i bawarskie, piękne dziew-
częta i przystojni chłopcy zdo-
byli serca widowni. 

Poza festiwalem, gospoda-
rze postarali się także o dodat-
kowe atrakcje, czyli zwiedzanie 
leżącego w pobliżu Beltiug Satu 
Mare, które jest siedzibą władz 
administracyjnych okręgu o tej 

samej nazwie. To wielonarodo-
wościowy okręg zamieszkały 
głównie przez Rumunów i Wę-
grów oraz Niemców i Romów. 
Teren wokół Beltiug słynie z 
winiarskich tradycji. Podob-
no w samej miejscowości jest 
390 piwnic produkujących wino. 
Tradycje te datują się od 1730 ro-

ku, kiedy to do okręgu Satu Ma-
re przybyli osadnicy ze Szwabii.  

Po powrocie z Rumunii wszy-
scy byli pod wrażeniem wspa-
niałej festiwalowej atmosfery, 
otwartości mieszkańców oraz 
gościnności i serdeczności go-
spodarzy.

(tb)

Chałupki » Jarmark na gra-
nicy od lat cieszy się niezmien-
nym powodzeniem. Mimo desz-
czowej, jesiennej pogody, chęć 
zdobycia czegoś niezwykłego 
lub choćby pooglądania rzeczy 
dziwnych i ciekawych przycią-
gnęła do Chałupek najwytrwal-
szych „poszukiwaczy skarbów”. 
Choć wystawców zdecydowanie 
było mniej niż zwykle.

Porcelana, stara biżuteria 
lub ręcznej roboty, sprzęt AGD 
pamiętający czasy PRL-u, mi-
litaria oraz masa przedwojen-

nych pocztówek i znaczków 
pocztowych. Poza tym obrazy 
(raczej nie najwyższych lotów), 
używane meble w całkiem nie-
złym stanie, ciuchy nie gorsze 
niż w second handzie, stare nu-
mery ulubionego pisma, hełmy, 
mundury, stare strzelby i antyki. 
Miłośnicy staroci przy odrobinie 
szczęścia i dużej dozie cierpli-
wości mogli trafić na prawdziwy 
okaz, dzieło sztuki, kuriozalny 
drobiazg, choć wiele rzeczy to 
najzwyklejsze rupiecie. 

(tb)

Antyki i rupiecie na jarmarku
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Rolnicy powiatu raciborskiego 
na wystawie rolniczej 

Częstochowa » 2 września od-
było się seminarium wyjazdo-
we rolników i pszczelarzy po-
wiatu raciborskiego na XXVI 
Krajową Wystawę Rolniczą po-
łączoną z XVIII Dniami Kultu-
ry Ludowej w ramach Dożynek 
Jasnogórskich. Wyjazd został 
zorganizowany przez Powia-
towy Zespół Doradztwa Rolni-
czego w Raciborzu oraz wspól-
nie sfinansowany przez gmi-
nę Krzyżanowice i gminę Kor-
nowac. W seminarium licznie 
wzięli udział pszczelarze z Ko-
ła Pszczelarskiego w Krzyża-
nowicach, pszczelarze z Koła 
Pszczelarskiego Brzezie oraz 
rolnicy z gminy Krzyżanowice.

Wystawa rolnicza i dni kul-
tury ludowej, które tradycyjnie 
towarzyszą ogólnopolskim ja-
snogórskim dożynkom, to set-
ki stoisk, wystawa nowocze-
snych i zabytkowych maszyn 
rolniczych, występy zespołów 
folklorystycznych, festiwal pro-
duktów tradycyjnych i lokalnych. 

Uczestnicy wyjazdu roz-
poczęli pobyt na Jasnej Gó-
rze, uczestnicząc w uroczy-
stym otwarciu wystawy przy 
stoisku Ministerstwa Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi, a następnie 
zwiedzano stoiska wystawowe, 
w tym mi.n: stoisko Śląskiego 

Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Częstochowie, stoiska z pro-

duktami pszczelarskimi, oraz 
produktami tradycyjnymi i re-
gionalnymi. Odwiedzili też licz-
ne kiermasze i targi: pszczelar-
skie, nasienne, paszowe, kier-
masz produktów ekologicznych, 
kwiatów i krzewów ozdobnych, 
targi sztuki ludowej. Nasi rol-
nicy i pszczelarze oglądali też 
prezentacje zagród edukacyj-
nych i lokalnych grup działania, 
prezentacje najnowszych osią-
gnięć polskiej nauki w zakresie 
pszczelarstwa i rolnictwa oraz 
wystawy maszyn, drobnego in-
wentarza, mikroinstalacji, od-
nawialnych źródeł energii i wy-
stawę zabytkowych ciągników 
rolniczych.

Warto wspomnieć, że pod-
czas otwarcia konferencji pt: 

„Wykorzystanie środków PROW 
2007-2013 w zakresie dziedzic-
twa kulturowego polskiej wsi 
oraz możliwości wykorzystania 
środków z PROW w perspekty-
wie 2014-2020”, został odzna-
czony Honorową Odznaką za 
Zasługi dla Województwa Ślą-
skiego długoletni pracownik 
PZDR w Raciborzu – Andrzej 
Bogacki. 

(EA)
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Radość z owoców ciężkiej pracy
Od sierpnia do połowy wrze-

śnia we wszystkich sołectwach 
naszej gminy świętowano ko-
niec żniw. W świątyniach rol-
nicy dziękowali Bogu i Matce 

Bożej za zebrane plony. Potem 
była zabawa, poczęstunek i tań-
ce – to nagroda za dobrze wyko-
naną pracę przy żniwach i ze-
brane plony.

Bieńkowice Bieńkowice

Bieńkowice

Bieńkowice

Owsiszcze i Nowa WioskaBieńkowice

Krzyżanowice

Krzyżanowice Krzyżanowice

Krzyżanowice

RudyszwałdRudyszwałdRudyszwałd
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Owsiszcze i Nowa Wioska

Owsiszcze i Nowa Wioska Owsiszcze i Nowa Wioska

Owsiszcze i Nowa Wioska

Rudyszwałd

Uroczystości dożynkowe ma-
ją zarówno religijny jak i ludowy 
charakter, który jest powiązany 
z zabawą z okazji zakończenia 
zbiorów. To także znakomita 
okazja do pokazania dorobku 
kulturalnego swojej wsi i gminy. 
W tym roku naszych rodzimych 
artystów wsparli muzycy z part-
nerskiej gminy Seeshaupt. Z tej 
bawarskiej miejscowości na do-
żynki wojewódzkie przyjechała 
orkiestra dęta. W poprzednich 
latach orkiestra występowała 
u nas na dożynkach gminnych 
w Krzyżanowicach w 2000 roku 

i w Zabełkowie w 2007 na dożyn-
kach powiatowych.

W Tworkowie muzycy z Se-
eshaupt dali dwa koncerty 

– pierwszy w sobotę po południu, 
a drugi w niedzielę. Orkiestra 
z Seeshaupt maszerowała także 
w pochodzie dożynkowym wraz 
z Orkiestrą Dętą Gminy Krzy-
żanowice. W piątek muzycy obu 
orkiestr spotkali się na wspólnej 
próbie, ćwicząc utwory na do-
żynkowy koncert. To na pewno 
nie ostatnie międzynarodowe 
muzyczne spotkanie, bowiem 
obie orkiestry planują podjąć 

bliższą współpracę.
Musikkapelle Seeshaupt to 

orkiestra, w której gra 30 instru-
mentalistów w wieku od 15 do 75 
lat. W swoim repertuarze mają 
ludowe utwory bawarskie, jak 
i muzykę typowo rozrywkową. 
Takie też różnorodne utwory za-
prezentowali podczas dożynek, 
zdobywając aplauz publiczności. 

Razem z orkiestrą na do-
żynki wojewódzkie przyjechał 
burmistrz Seeshaupt Michael 
Bernwieser. 

(tb)

Wieś Tworków i jej mieszkańcy w Gminie Krzyżanowice 
to miejsce wyjątkowe, które w szczególny sposób zaprezentowało się  

na tegorocznych Dożynkach Wojewódzkich. 

Dziękuję mieszkańcom Tworkowa oraz Gminy Krzyżanowice, wszystkim organizacjom, 
Wójtowi wraz z pracownikami za to, że wspólnie podołaliśmy temu trudnemu zadaniu. 
Życzę, aby ten Wasz trud, uświęcony tradycją, przyczynił się do tego, aby nasza Gmina 

zachowała swój niepowtarzalny charakter dla przyszłych pokoleń. 

Sołtys Tworkowa wraz z Radą Sołecką

Informacja o wyłożeniu planu zagospodarowania przestrzennego

Informujemy, iż w dniach od 15.09.2017 r. do 17.10.2017 r., wyłożony został do wglądu 
publicznego projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Krzyżanowice 
– ETAP IVA (teren całej gminy) wraz z uzasadnieniem i prognozą oddziaływania na środowisko. 

Do wyżej wymienionego projektu planu można wnieść uwagi w nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 02.11.2017 r. Ponadto w dniu 05.10.2017 r. o godz. 14.00 

w siedzibie Urzędu Gminy Krzyżanowice odbędzie się dyskusja publiczna nad przyjętymi, 
w wyżej wymienionym projekcie planu, rozwiązaniami. 

Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy Krzyżanowice,
w Referacie Gospodarki Przestrzennej, pokój nr 10, codziennie za wyjątkiem sobót i dni 

świątecznych, pod numerem telefonu: 32 419 40 50 wew. 141.

Orkiestra z Seeshaupt zagrała na dożynkach wojewódzkich
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Tworków » 01 września 2017 r. 
przy wtórze dziecięcych głosików 
(jak to zwykle bywa w pierwszych 
dniach września) przy udziale ro-
dziców i dyrektor GZOKSiT pani 
Darii Wieczorek w Przedszko-
lu w Tworkowie otwarto nową 
salę zajęć dla przedszkolaków, 
przez co w przedszkolu wzro-
sła liczba dzieci do 100 i zaspo-
kaja to potrzeby środowiska lo-
kalnego. Wyremontowana, no-
wa sala powstała z adaptacji sali 
rekreacyjnej i części korytarza. 
W tym dniu oddano również do 
użytku zaadaptowane pomiesz-
czenia przedszkolne na gabinet 
logopedy, salkę rehabilitacji dla 

dzieci z dysfunkcjami ruchowy-
mi oraz szatnię dla personelu. 
Remont pomieszczeń pochłonął 
kwotę 35.198,00zł, nie licząc wy-
posażenia. Nowe pomieszczenia 
przedszkolne poświęcił również 
ks. proboszcz Piotr Tkocz. Cała 
społeczność przedszkolna ser-
decznie dziękuje władzom sa-
morządowym na czele z wójtem 
gminy Grzegorzem Utrackim 
i Radzie Gminy za przekazane 
środki finansowe, zrozumienie i 
otwartość. Inspektorowi nadzo-
ru panu Markowi Grycmanowi, 
dyrektor GZOKSiT pani Darii 
Wieczorek, inspektorowi ds. re-
montów pani Magdalenie Pła-

czek za bezpośrednie nadzoro-
wanie prac remontowych. Ser-
deczne podziękowania składa-
my również na ręce wykonawcy 
remontu panu Piotrowi Smołce 
z pracownikami za profesjonal-
ne, estetyczne i terminowe wy-
konanie prac.

Wszystkim przedszkolakom 
uczęszczającym do naszego 
przedszkola życzymy w nowym 
roku szkolnym wiele radości, 
zdrowia, bezpiecznych zabaw, 
odkrywania tajemnic i podąża-
nia za twórczym wychowawcą.

Info: Przedszkole 
w Tworkowie

Nowa sala w Przedszkolu 
w Tworkowie

CZERWONY KAPTUREK 
w Krzyżanowicach

Nowy rok szkolny bez gimnazjów

Krzyżanowice » Tradycyjnie 
już, od sześciu lat, Gminna Bi-
blioteka Publiczna i Świetlica 
w Krzyżanowicach organizują 
dla najmłodszych mieszkańców 
podczas wakacji Letni Festyn 
dla Dzieci.

W tym roku Festyn rozpo-
czął się występem Studia Te-
atralnego „Sztuka” z Trzebini 
ze spektaklem pt. „Czerwony 
Kapturek”. Nie była to ta sama 
bajka, którą wszyscy znamy. Ta 
bajka mówiła o dbaniu o przyro-
dę i segregowaniu śmieci. Bajkę 
z wielkim entuzjazmem i rado-
ścią obejrzało około 60 dzieci 
wraz z rodzicami. Po bajce był 
czas na wspólną zabawę. Ma-
lowanie twarzy, bańki mydlane 
i inne zabawy oraz słodki poczę-
stunek. Dodatkowo były straga-
ny z popcornem, watą cukrową 
i zabawkami. Atrakcją była rów-
nież przerwa w spektaklu spo-
wodowana ulewą, która trwała 
10 minut. Dzieciom się podoba-
ło, a my organizatorzy uważamy 
imprezę za bardzo udana. 

Festyn i występ teatralny zo-
stały opłacone z funduszy Gmin-
nej Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych w Krzy-
żanowicach i Księgarni „Sowa” 
z Raciborza. Dziękujemy.

Tym bardzo miłym akcen-
tem Gminna Biblioteka Publicz-
na w Krzyżanowicach rozpoczę-
ła cykl zajęć dla dzieci „Wakacje 
w bibliotece”. Zajęcia dla dzie-
ci przygotowywała i prowadzi-
ła praktykantka, pani Magda-
lena Rubacka, a odbywały się 
w każdy poniedziałek, środę 
i piątek w godzinach od 14.00 
do 17.00. Stałym elementem 
każdego spotkania było czyta-
nie książek wybranych przez 
dzieci. W dalszej części spotkań 
były gry planszowe, układanie 
puzzli, malowanie, kolorowanie, 
wyklejanie, zagadki, prace pla-
styczne – zakładki do książek, 
bransoletki z gumek. 9 sierpnia 
dzieci poszły zwiedzić Ochotni-
czą Straż Pożarną w Krzyżano-
wicach. Strażacy opowiedzieli 
o swojej pracy, można było do-
tykać sprzęt, przymierzać stroje 
strażackie, wejść do samochodu 
strażackiego. Największą frajdą 
było polewanie wodą z sikawek.

21 sierpnia naszą bibliotekę 
odwiedzili funkcjonariusze Po-
licji z Krzyżanowic. Dzieci zo-

baczyły film o bezpieczeństwie 
w domu, na drodze, w szkole 
itp. Dzieci rozwiązywały zagad-
ki, zadawały pytania. Potem 
odwiedziły Komisariat Policji 
w Krzyżanowicach. A tam mogli 
założyć kajdanki, dotknąć broń, 
posiedzieć w celi i samochodzie 
policyjnym.

25 sierpnia zajęcia odbywa-
ły się na dworze – gra w piłkę, 
berka i czytanie bajek. 30 sierp-
nia pożegnaliśmy wakacje na 

boisku przy Świetlicy w Krzy-
żanowicach – ognisko, zabawy, 
bańki, balony, rzucanie do celu 
i kiełbaski z grilla. 

1 września zakończyliśmy 
nasze spotkania w bibliotece. 
Wspólna zabawa i nagrody dla 
wytrwałych uczestników akcji 

„Wakacje w bibliotece”. Była to 
udana impreza zarówno dla 
dzieci i dla biblioteki. Zapra-
szamy za rok.

Agnieszka Winiarczyk

W szkołach przebrzmiał już 
pierwszy dzwonek, zakończy-
ły się uroczyste akademie. Po 
dwóch miesiącach wakacyjne-
go wypoczynku, przyszedł czas 
na spakowanie tornistrów i na-
stawienie się na solidną naukę. 

Tradycyjnie w pierwszy dzień 
szkoły najmłodsi przeżyli paso-
wanie na ucznia, złożyli ślubowa-
nie i zostali obdarowani wielkimi 

„tytami” aby osłodzić pożegnanie 
z beztroskim dzieciństwem. 

Nowy rok szkolny rozpoczął 
się na dobre. Jest on wyjątkowy 
ze względu na reformę eduka-
cji, która przywraca system na-
uczania sprzed 1999 roku.

Najważniejsze zmiany to po-
wrót do struktury ośmioklaso-
wej szkoły podstawowej i likwi-
dacja gimnazjów. Ci uczniowie, 

którzy w czerwcu skończyli szó-
stą klasę nie poszli do gimna-
zjum, a do siódmej klasy szkoły 
podstawowej. 

W gminie Krzyżanowice od 
1 września pracę rozpoczęły 
szkoły podstawowe w Chałup-
kach, Krzyżanowicach, Bień-
kowicach, Tworkowie, Zabeł-
kowie oraz Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Owsiszczach. 
W nowym roku szkolnym w 51. 
oddziałach naukę w szkołach 
rozpoczęło 857 uczniów, w tym 
88 pierwszoklasistów. Klasy 
pierwsze podstawówek zosta-
ły utworzone w szkołach w Bień-
kowicach, Tworkowie, Krzyża-
nowicach i Zabełkowie. 

Ponadto do przedszkoli 
uczęszcza 400 dzieci, na zaję-
cia w 18. oddziałach. Przedszko-

la pracują w trzech systemach: 
5-godzinnym, 6-godzinnym oraz 
9-godzinnym.

Wszystkie placówki oświa-
towe w gminie Krzyżanowice 
mają zapewnioną kadrę peda-
gogiczną – zatrudnionych jest 
184 nauczycieli.

Kiedy uczniowie i przedszko-
laki wypoczywali podczas wa-
kacji, w większości placówek 
oświatowych trwały w tym cza-
sie remonty, na które przezna-
czono blisko 90.435zł.

W roku szkolnym 2017/2018 
gmina otrzymała od wojewody 
dotację celową na wyposażenie 
szkół w podręczniki, materiały 
edukacyjne i materiały ćwicze-
niowe dla wszystkich uczniów 
w kwocie 122.764 zł.

Info: GZOKSiT

DATA IMPREZA MIEJSCE

29.09.2017 Gminna Inauguracja Roku Kulturalnego Centrum Kultury w Tworkowie

30.09.2017 Zakończenie Sezonu Motorowego Zabełków

30.09.2017 Kartoffelfest Rudyszwałd 

01.10.2017 Oktoberfest Bieńkowice

14.10.2017 Zakończenie Sezonu Rowerowego w Gminie Krzyżanowice teren gminy Krzyżanowice

21.10.2017 Oktoberfest Roszków 

Kalendarz imprez 
planowanych w najbliższym czasie w gminie Krzyżanowice
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Bolesław » Kto i kiedy odkrył, 
że bulwy ziemniaków są jadalne, 
tego dokładnie nie wiemy. Na-
tomiast w Bolesławiu odkryli, 
że festyn, którego bohaterem 
jest ziemniak (lub jak kto wo-
li kartofel, kobzol) to świetna 
okazja do zabawy. Mimo jesien-
nej pogody na bolesławski Kar-
toffelfest zawitali liczni goście 

– przede wszystkim mieszkańcy 
gminy Krzyżanowice, ale tak-
że z gmin sąsiednich, również 
czeskich. 

W sobotę, 16 września, przed 
Domem Wiejskim w Bolesła-
wiu ustawiono stoły i ławy, przy 
których można było do woli de-
gustować potrawy – jak nazwa 
święta wskazuje – z ziemniaków. 
Były chrupiące placki ziemnia-
czane, złociste frytki i kartof-
felsalat. Nie zabrakło i innych 
apetycznych potraw oraz chło-
dzących i rozgrzewających na-
pojów. Frekwencja zaskoczyła 
organizatorów – amatorów do-
brego jedzenia i dobrej zabawy 
było tylu, że dostawiano dodat-
kowe stoły i ławy. 

W ubiegłym roku impreza 
przebiegała w żeglarsko-pi-
rackich klimatach, dwa lata 
temu w stylu country and we-
stern, jeszcze wcześniej byli fa-
ceci w spódnicach, czyli szkoccy 
dudziarze prosto z Monachium 
i Augsburga. W tym roku posta-
nowiono bawić się w rytmach 
bawarskich.   

Oprócz degustacji potraw 
z ziemniaków, na biesiadników 
czekało mnóstwo atrakcji. Wy-
stąpiły przedszkolaki i dzieci ze 
szkoły oraz ze świetlicy, które 

program artystyczny przedsta-
wiły w języku niemieckim, an-
gielskim i czeskim. Widzowie 
mogli również podziwiać poka-
zy tańca towarzyskiego i wy-
słuchać włoskich przebojów, 
w wykonaniu Salvatore Espo-
sito z Neapolu. 

Były także konkursy, zabawy 
i tańce nie tylko dla dzieci, ale 
i dla dorosłych. O oprawę mu-
zyczną zadbał zespół „Bailar”. 

Kartoffelfest jak co roku zor-
ganizowało Koło DFK w Bole-
sławiu, ale dobra zabawa, wspa-
niała atmosfera i wszelkie atrak-
cje podczas festynu możliwe 
były dzięki zgodnej współpra-
cy wszystkich organizacji i za-
angażowaniu mieszkańców Bo-
lesławia. Wsparcia finansowego 
udzieliło Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych RFN.

(tb)

Kartoffelfest na bawarską nutę
Tworków » Koncertem chóru 

żeńskiego rozpoczęło się wrze-
śniowe spotkanie tworkowskich 
seniorów. Ponad stu członków 
miejscowego Koła Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów zebra-
ło się by świętować Dzień Se-
niora i we własnym gronie mi-
ło spędzić czas na rozmowach 
o problemach i radościach dnia 
codziennego. Seniorom życze-
nia złożył zastępca wójta gminy 
Grzegorz Swoboda. 

Podczas spotkania senio-
rzy wybrali nowy zarząd Koła. 
Wybory odbyły się z udziałem 
przedstawicielek Zarządu Re-
jonowego Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów w Raciborzu Danuty Sto-
giewicz i Heleny Rozmus. Prze-
wodniczącą tworkowskiego koła 
emerytów nadal jest Anna Wil-
czok, wiceprzewodniczącym zo-
stał Hubert Bugdol, funkcję se-
kretarza pełni Gabriela Michna, 
skarbnikiem ponownie zosta-
ła Łucja Krzykała, w zarządzie 
pozostał Ewald Michna. Nowy 
skład zarządu został przyjęty 
przez seniorów jednogłośnie. 

Pani Anna Wilczok złożyła 
sprawozdanie z pięcioletniej 
kadencji i przypomniała naj-
ważniejsze wydarzenia. Eme-
ryci spotykają się na uroczy-
stościach z okazji Dnia Senio-
ra, Dnia Babci i Dziadka, Dnia 
Kobiet, a także na wieczorach 
wigilijnych czy spotkaniach mi-
kołajkowych. Finansowe wspar-
cie, którego udziela samorząd 
gminy, oraz pieniądze ze skła-

dek członkowskich umożliwia-
ją ufundowanie smacznego po-
siłku dla uczestników imprezy. 
Jest to możliwe dzięki paniom, 
które gotują, dekorują stoły, po-
dają smaczne dania, a na koniec 
sprzątają. 

Przewodnicząca Koła po-

dziękowała władzom gminy za 
dobrą współpracę, zrozumienie 
problemów ludzi starszych oraz 
za wsparcie finansowe, nato-
miast zarządowi za pomoc w or-
ganizacji imprez. 

 (tb)

W Tworkowie świętowali seniorzy

Tworków » Co roku latem ze-
spół charytatywny Caritas przy 
parafii św. Apostołów Piotra i 
Pawła w Tworkowie organizu-
je spotkanie na Urbanku dla 
osób chorych i niepełnospraw-
nych z całej gminy. Spotkanie 
rozpoczyna się zawsze Mszą św. 
odprawianą przez księdza pro-
boszcza Piotra Tkocza. 

Zaproszenia na spotkanie 
wysłano do wszystkich działa-
jących na terenie gminy para-
fialnych zespołów Caritas. Od-
powiedziało na nie prawie 60 
osób, które dzięki rodzinom 
i życzliwości ludzi dobrej woli 
zostały dowiezione na Urbanek 
po południu 13 września.

Na spotkanie przybyli tak-
że wicewójt Grzegorz Swobo-
da, pracownicy stacji Caritas 
w Tworkowie, kierownik OPS 

Renata Reszka oraz wójt senior 
Wilhelm Wolnik.

Ksiądz proboszcz niezwykle 
serdecznie podziękował przyby-
łym za wspólne uczestnictwo w 
mszy. Swoimi słowami dodał otu-
chy chorym i podziękował oso-
bom odpowiedzialnym za organi-
zację spotkania. Grzegorz Swo-
boda podkreślił wagę i potrzebę 
tego corocznego wydarzenia or-
ganizowanego przez parafialny 
zespół charytatywny Caritas. 

Spotkania osób niepełno-
sprawnych są okazją do roz-
mowy, czasem bliższego pozna-
nia się i wsparcia w niełatwych 
problemach dnia codziennego. 
Wszyscy uczestnicy twierdzi-
li, że było wyjątkowe: zarówno 
ze względu na piękne i pokrze-
piające słowa księdza probosz-
cza, ale także dzięki temu, że 

uczestniczyli w niezwykle przy-
jemnym spotkaniu towarzyskim 
przy wspólnym posiłku.

Spotkanie odbyło się dzięki 
wsparciu finansowemu z budże-
tu gminy Krzyżanowice w ra-
mach środków Gminnej Komi-
sji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

Grupy charytatywne działają 
w naszej gminie przy parafiach, 
a zaczęły powstawać poczynając 
od 1993 roku, kiedy w Tworkowie 
rozpoczęła swoją działalność Sta-
cja Opieki Caritas. Członkowie 
grup to ludzie dobrej woli, po-
święcają swój czas ludziom star-
szymi, którzy potrzebują wspar-
cia – na przykład pomagają robić 
zakupy, organizują konkretną po-
moc, czy choćby posiedzą i poroz-
mawiają z osobą samotną.

(tb)

Spotkanie na Urbanku

Bieńkowice » Sztafeta upa-
miętniająca 334. rocznicę Odsie-
czy Wiedeńskiej i 300-lecie ko-
ronacji obrazu Matki Bożej Ja-
snogórskiej dobiegła wieczorem 
8 września do gminy Krzyżano-
wice. Przy wjeździe do Bieńko-
wic na biegaczy czekała grupa 
młodzieży z opiekunami, któ-
ra przyłączyła się do sztafety i 
pobiegła razem do kuźni. Tam 
biegaczy przywitali kowale Jan 
i Robert Socha. 

Przystanek w bieńkowickiej 
kuźni, leżącej na trasie Szlaku 
Husarii Polskiej, którym po-
dążała sztafeta na Kahlenber, 
ma wymiar symboliczny. Kuźnię 
wybudował w 1702 roku Janek 
Socha, żołnierz Jana III Sobie-
skiego. Kiedy wojska królew-
skie stanęły w drodze na Wie-

deń na popas w okolicy Raci-
borza, młody Janek – kawal 
spod Tarnowa – zakochał się 
w bieńkowickiej pannie o imie-
niu Ewa. Obiecał, że po wojnie 
wróci. Tak też uczynił – ożenił 
się i założył kuźnię, która funk-
cjonuje do dziś i dziewiąte poko-
lenie kowali kuje w niej czasem 
podkowy, ale najczęściej ozdob-
ne bramy i ogrodzenia oraz arty-
styczne przedmioty. Jan Socha 
i jego syn Robert, który przejął 
po ojcu kuźnię, wykuli dla go-
ści pamiątkową podkowę na 
szczęście.

Sztafeta upamiętniająca 334. 
rocznicę Odsieczy Wiedeńskiej i 
300-lecie koronacji obrazu Mat-
ki Bożej Jasnogórskiej rozpo-
częła się w Szczyrku a zakoń-
czy na wzgórzu Kahlenberg 

pod Wiedniem, skąd w 1683 ro-
ku Król Polski Jan III Sobieski 
dowodził zwycięską bitwą o Wie-
deń z Turkami. W biegu bierze 
udział kilkadziesiąt osób zmie-
niających się po drodze. Bieg 
prowadzi Hetman Edward Du-
dek, znany maratończyk. 

Bieg Odsieczy Wiedeńskiej 
jest organizowany w ramach 
Ogólnopolskich Obchodów 334. 
rocznicy Wiktorii Wiedeńskiej 
pod przewodnictwem Marsza-
łek Senatu RP Marii Koc. Wyda-
rzenie jest pod Patronatem Ho-
norowym Nuncjusza Apostol-
skiego Arcybiskupa Salvatore 
Pennacchio. Patronat honorowy 
po raz drugi nad sztafetą obję-
ła także gmina Krzyżanowice.  

(tb)

Bieg upamiętniający
rocznicę Odsieczy Wiedeńskiej
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Młodzi strażacy po raz jedenasty 
walczyli o Puchar Starosty

Krzyżanowice » W sobotnie 
przedpołudnie 9 września na bo-
isku przy przedszkolu w Krzy-
żanowicach, w sportowej  ry-
walizacji spotkały się młodzie-
żowe drużyny pożarnicze, aby 
walczyć o Puchar Starosty. Naj-
wyższe trofeum zdobyła druży-
na z OSP Rudyszwałd, a wśród 
dziewcząt OSP Racibórz - Mar-
kowice. 

Zawody składały się z dwóch 
konkurencji. Biegu sztafetowe-
go z przeszkodami, gdzie każ-
dy zawodnik na swoim odcinku 
miał odrębne zadanie do wy-
konania: pokonać ścianę drabi-
niastą, przenieść wąż, gaśnicę 
i ustawić na podeście, przesko-
czyć płotek, rozwinąć linię ga-
śniczą z dwóch odcinków wę-
ża od rozdzielacza i zakończyć 
prądnicą. Zadanie bojowe pole-

gało na zbudowaniu linii gaśni-
czej z czterech odcinków węża, 
zawodnicy musieli wykazać się 
znajomością sprzętu pożarni-
czego i umiejętnością wiązania 
węzłów oraz uzupełnić wodą z 
hydronetki zbiorniczek. 

Poza konkursem startowała 
najmłodsza drużyna OSP Twor-
ków – dzieci poniżej 10 lat, które 
wg regulaminu CTIF nie mo-
gą jeszcze brać udziału w tego 
rodzaju zawodach. Na zawody 
przyjechała z opiekunami tak-
że najmłodsza drużyna z SDH 
Hać. Mali strażacy z Czech z 
zainteresowaniem obserwowali 
zmagania swoich starszych ko-
legów. Zapewne za kilka lat oni 
też wezmą udział w rywalizacji. 

Puchary zwycięzcom i dy-
plomy uczestnikom wręczy-
li: członek zarządu Starostwa 

Powiatowego Andrzej Chrobo-
czek i prezes zarządu gminnego 
OSP Walter Bożek. Sędzią głów-
nym zawodów był kpt. Mateusz 
Wyrba z Komendy Powiatowej 
PSP w Raciborzu. 

Organizatorem XI Między-
narodowych Zawodów Sporto-
wo-Pożarniczych CTIF Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych 
OSP o Puchar Starosty Raci-
borskiego była Ochotnicza Straż 
Pożarna z Krzyżanowic.

Klasyfikacja
Dziewczęta
1. OSP Racibórz – Markowice 

– 998 pkt
2. OSP Krzyżanowice – 989 pkt

Chłopcy i drużyny mieszane 
1. OSP Rudyszwałd – 1007 pkt 
2. OSP Samborowice – 1004 pkt 
3. OSP Roszków – 1000 pkt 
4. OSP Bolesław – 985 pkt 
5. OSP Tworków – 968 pkt 
6. OSP Bieńkowice – 960 pkt 
7. OSP Owsiszcze – 955 pkt 
8. OSP Chałupki – 906 pkt
9. OSP Zabełków – 900 pkt
10. SDH Darkowice – 881 pkt
11. OSP Krzyżanowice – 878 pkt

Tworków II (poza konkur-
sem) – sztafeta 114 s – ćwicze-
nie bojowe 103 s.   

(tb)

www.lanex.cz/kariera-u-nas lub alena.sedlackova@lanex.cz

OGŁOSZENIE UG KRZYŻANOWICE O OFERCIE PRACY
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Nasze strażaczki najlepsze 
Najlepsze jednostki OSP 

z gmin powiatu raciborskiego 
oraz obrońcy tytułów sprzed 
dwóch lat w Tworkowie stanęli 
do zawodów sportowo-pożarni-
czych. Organizacja odbywają-
cych się co dwa lata zawodów 
powiatowych tym razem przy-
padła gminie Rudnik, a przygo-
towała je jednostka OSP Gamów 
na boisku sportowym. W IX Po-
wiatowych Zawodach Sporto-
wo-Pożarniczych wzięły udział 
drużyny w grupach A, B i C oraz 
CTiF chłopcy i dziewczęta. 

Rozegrano dwie konkuren-
cje: tor przeszkód i ćwiczenia 
bojowe. Walka była zacięta, 
a różnice punktowe niewielkie. 

Deszczowa pogoda sprawiła, że 
na boisku było ślisko, co utrud-
niało strażakom rywalizację.

Świetnie spisała się drużyna 
kobieca z Roszkowa i drużyna 
dziewcząt z Krzyżanowic – zaj-
mując pierwsze miejsca w swo-
ich kategoriach. Pozostałe dru-
żyny znalazły się w czołówce. 

Wyniki
Grupa A
1. Samborowice 102,14
2. Modzurów 102,34
3. Owsiszcze 109,78
4. Roszków 118,54
5. Racibórz-Sudół 121,37
6. Górki Śląskie 125,6
7. Pogrzebień 133,73

8. Borucin 139,56
9. Turze 160,2

Grupa B
1. Rudnik 331

Grupa C
1. Roszków 123,24
2. Brzeźnica 124,55
3. Samborowice 133,37
4. Turze 136,99
5. Pietraszyn 143.57
6. Racibórz-Markowice 172,21
7. Babice 206,83
8. Borucin – dyskwalifikacja

CTiF chłopcy
1. Sławików 1061
2. Samborowice 1053

3. Bolesław 1038
4. Pietraszyn 1031
5. Turze 1025
6. Gamów 1016
7. Racibórz Brzezie 936

CTiF dziewczęta
1. Krzyżanowice 1020
2. Racibórz-Markowice 1020
3. Gamów 1018
4. Pietrowice Wielkie 1012
5. Pietraszyn 1003
6. Turze 990
7. Racibórz-Brzezie 950

Wyniki uwzględniają punk-
ty karne 

Zdj.: Michał Kaptur 

Roszków

Krzyżanowice

Kolarze turyści co roku po-
konują tysiące kilometrów na 
rowerze. Polskę przejecha-
li wzdłuż i wszerz. Odwiedzili 
Warmię, Maury, Pojezierza i Po-
morze. Gościli w największych 
miastach Polski. W tym roku 
502 turystów z Polski, Czech, 
Niemiec i Ukrainy, w ramach 

66 Centralnego Zlotu Turystów 
Kolarzy PTTK, od 12 do 19 sierp-
nia zwiedzało Racibórz i okolice. 
Cykliści odwiedzili także gminę 
Krzyżanowice: kuźnię w Bień-
kowicach, ruiny zamku w Twor-
kowie, park przy pałacu Lich-
nowskich w Krzyżanowicach, 
zamek w Chałupkach, przeje-

chali ścieżką rowerową wzdłuż 
Granicznych Meandrów Odry. 
Na starym przejściu granicz-
nym Chałupki – Bogumin gmina 
Krzyżanowice przygotowała dla  
uczestników Zlotu poczęstunek 
i materiały promocyjne. 

(tb)

66 Centralny Zlot
Turystów Kolarzy PTTK

W dniach 25-27 sierpnia 
powiat raciborski, Miasto Ra-
cibórz, Gmina Krzyżanowice 
oraz Gmina Kuźnia Raciborska 
wspólnie zorganizowały drugą 
edycję Study Tour po Ziemi Ra-
ciborskiej. W wydarzeniu wzię-
ło udział ponad 20 dziennika-
rzy, przewodników i przedsta-
wicieli biur podróży. Efektem 
tej współpracy mają być nie tyl-
ko publikacje poświęcone Zie-
mi Raciborskiej w ogólnopol-
skich mediach (w Study Tour 
uczestniczyli m. in. Anna Olej 
i Krzysztof Kobus dziennikarze 
podróżnicy publikujący swoje 
artykuły na TravelPhoto.pl, Na-
tional Geographic, „Mały Po-
dróżnik”), ale również lepsza 
wiedza o naszych atrakcjach 
wśród touroperatorów. W pro-
gramie znalazły się m. in. Rudy  
z kolejką wąskotorową i opac-
twem, Zamek Piastowski w Ra-
ciborzu, Browar Zamkowy oraz 
atrakcje gminy Krzyżanowice: 
zabytkowa kuźnia rodziny So-
cha, młyn rodziny Pawlik, ruiny 
Zamku w Tworkowie, kościół 
św. Piotra i Pawła w Tworko-
wie wraz z kryptami. Ponadto 
uczestnicy tegorocznego Study 
Tour mieli okazję płynąć kajaka-
mi Meandrami Odry oraz od-
wiedzić piwne SPA Oderberg 
w Starym Boguminie.  

(SH)

Sponsor Wydarzenia pn. „XVIII Dożynki Województwa Śląskiego,  
Powiatu Raciborskiego i Gminy Krzyżanowice w Tworkowie”

Operator Gazociągów Prze-
syłowych GAZ-SYSTEM S.A. 
jest spółką strategiczną dla 
polskiej gospodarki, odpowie-
dzialną za przesył gazu ziem-
nego oraz zarządzanie najważ-
niejszymi gazociągami w Pol-
sce. Obecnie Spółka rozpoczyna 
realizację kluczowego projek-
tu inwestycyjnego jakim jest 
Interkonektor Polska-Czechy, 
w ramach którego powstanie 
gazociąg wysokiego ciśnienia 
o długości ok. 54 km i średnicy 
1000 mm, tłocznia gazu w Kę-
dzierzynie-Koźlu oraz stacja 

pomiarowa na terenie gminy 
Krzyżanowice. Trasa gazociągu 
będzie przebiegała przez teren 
województwa opolskiego w gmi-
nach Kędzierzyn-Koźle, Biera-
wa i Cisek oraz województwa 
śląskiego w gminach Rudnik, 
Pietrowice Wielkie, Racibórz, 
Krzanowice i Krzyżanowice. 

Celem inwestycji jest stwo-
rzenie dwukierunkowego po-
łączenia przesyłowego pomię-
dzy Polską i Czechami, które 
umożliwi kształtowanie konku-
rencyjnego rynku gazu w Eu-
ropie Środkowo i Południowo-

-Wschodniej. Projektowana in-
westycja objęta jest Ustawą z 
dnia 24 kwietnia 2009 r. o inwe-
stycjach w zakresie terminalu 
regazyfikacyjnego skroplonego 
gazu ziemnego w Świnoujściu 
(zwaną „Specustawą”) – Dz. U. 
z 2009 Nr 84 poz. 700 wraz z póź-
niejszymi zmianami.

Gminy, na terenie których 
będzie zlokalizowany gazociąg, 
uzyskają dodatkowe wpływy fi-
nansowe w postaci odprowadza-
nego corocznie przez inwestora 
podatku od nieruchomości w 
wysokości 2% wartości odcinka 

gazociągu zlokalizowanego na 
terenie danej gminy. Będzie to 
kwota regularnie wpływająca 
do budżetu gminy, którą moż-
na przeznaczyć na potrzeby 
społeczności lokalnych. Inwe-
stycje GAZ-SYSTEM S.A. są 
prowadzone z zastosowaniem 
nowoczesnych technologii 
i systemów zabezpieczeń oraz 
z poszanowaniem środowiska 
naturalnego i praw wszystkich 
interesariuszy.

Ponadto Interkonektor Pol-
ska-Czechy będzie stanowił 
ważny element gazowego Ko-

rytarza Północ-Południe. W paź-
dzierniku 2013 roku Komisja Eu-
ropejska przyznała inwestycji 
status „Projektu o znaczeniu 
wspólnotowym”(PCI), nato-
miast w maju 2015 roku Interko-
nektor Polska-Czechy otrzymał 
dofinansowanie unijne w zakre-
sie prac projektowych w ramach 
instrumentu finansowego „Łą-
cząc Europę”(CEF – Connec-
ting Europe Facility)

Więcej informacji o inwe-
stycji oraz znaczeniu statusu 
PCI znajduje się zakładce oraz 
w broszurze poświęconej pro-

jektom PCI, które są dostęp-
ne na stronie internetowej 
GAZ-SYSTEM S.A. (www.gaz-
-system.pl/wsparcie-z-ue/pro-
jekty-o-statusie-pci-pci-projec-
t-of-common-interest).

Szczegółowe informacje na 
temat Sponsora Głównego do-
stępne są na stronie interneto-
wej www.gaz-system.pl

Cudze chwalicie, swego nie znacie
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Z WOLEJA
Pogoda ostatnio nie sprzyja pił-
karzom. Mecze rozgrywane są 
w padającym deszczu, a boiska 
nasiąknięte mocno wodą. Z te-
go powodu odwołana została 
ostatnia kolejka meczów mi-
strzowskich od III ligi do kla-
sy C i drużyn młodzieżowych. 
Pomimo niesprzyjającej aury 
rozgrywano jednak mecze. 

W klasie okręgowej rozegrano 
do tej pory sześć kolejek. Wystę-
pująca w tej klasie drużyna na-
szej gminy LKS Krzyżanowice 
zdobyła w tych meczach 7 punk-
tów i plasuje się na XI miejscu. 

W klasie A rozegrano już sie-
dem kolejek. Z dwóch naszych 
reprezentantów LKS Tworków z 
dziewięcioma punktami zajmuje 
X miejsce, zaś LKS Chałupki – 4 
punkty i XIII miejsce w tabeli. 

W klasie B mamy również 
dwóch przedstawicieli na-
szej gminy: LKS Owsiszcze 

– 4 punkty i XIII miejsce, LKS 
Zabełków – 4 punkty i XV miej-
sce w tabeli.

Natomiast w Klasie C LKS 
Bolesław – 9 punktów i miej-
sce trzecie, LKS Tworków II 

– 3 punkty i miejsce szóste, LKS 
Owsiszcze II – 1 punkt i miej-
sce ósme w tabeli. 

Drużyny młodzieżowe 
Juniorzy starsi
LKS Zabełków – 3 miejsce, 3 
punkty

Juniorzy młodsi 
Grupa A: LKS Tworków – 1 
miejsce, 6 punktów 
Grupa B: LKS Krzyżanowice 
– 5 miejsce, 3 punkty

Trampkarze młodsi 
LKS Krzyżanowice – 4 miej-
sce, 4 punkty

Orliki
LKS Tworków – 2 miejsce 

Ponadto grają jeszcze drużyny 
żaków młodszych, prowadzone 
w LKS Tworków i LKS Chałup-
ki. Drużyny te grają systemem 
turniejowym. 

Można powiedzieć, że połowa 
rundy jesiennej już prawie za 
nami. Wyniki naszych drużyn 
nie najlepsze. Miejmy nadzie-
ję, jak mówi przysłowie, „Do-
póki piłka w grze” wyniki bę-
dą lepsze. 

Sytuacja z dnia 25.09.2017 r. 

Jan Kubik 

Młodzi piłkarze z Tworkowa 
na Total Football Cup 2017

Młodzi piłkarze LKS Twor-
ków z rocznika 2009 udali się 
2  września do Kamieńskich 
Młynów koło Częstochowy, 
gdzie rozgrywany był turniej 
Total Football Cup. Pogoda nie 
rozpieszczała, lecz mimo to mło-
dzi piłkarze Tworkowa dawali 
z siebie wszystko.

W grupie zmierzyli się z Ra-
kowem Częstochowa, Strado-
miem Częstochowa, Słowikiem 
Olkusz, Olimpią Piekary Śląskie, 
Skrą Częstochowa oraz Grun-
waldem Budziwój. Rozgrywki 
grupowe zespół z gminy Krzy-
żanowice zakończył na trzecim 
miejscu w grupie, co oznaczało 
grę o miejsca 7-9. W meczach 

tych zespół Piotra Muchy zmie-
rzył się z zespołem Football Ja-
sienica, czyli zwycięzcą niedaw-
no rozegranej piątej edycji Twor-
ków Cup oraz z drużyną z Rado-
mia. Mecz z Jasienicą zakończył 
się remisem 1:1, natomiast w 
drugim meczu lepszy okazał się 
Radom, wygrywając 4:0. Osta-
tecznie turniej wygrał Raków 
Częstochowa, drugie miejsce 
zajął zespół częstochowskiej 
Skry, a na najniższym miejscu 
turniejowego podium uplasował 
się zespół GKS-u Katowice.

Wyniki grupowe
• Raków Częstochowa II-LKS 

Tworków 1:2

• KS Stradom Czestochowa-
-LKS Tworków 1:2

• Słowik Olkusz-LKS Twor-
ków 0:3

• APN Olimpia Piekary Ślą-
skie-LKS Tworków 1:2

• Skra Częstochowa-LKS 
Tworków 4:2

• Grunwald Budziwój-LKS 
Tworków 2:1

• LKS Tworków-Football Pro-
ject Jasienica 1:1

• LKS Tworków-Młodzik Ra-
dom 0:4

Info: Piotr Mucha  
(trener-koordynator grup 

młodzieżowych LKS 
Tworków)

Żaki Młodsze z Tworkowa 
(rocznik 2010/11) udały się do 
Tychów 17 września, gdzie wzię-
ły udział w turnieju Tychy Cup 
2017, organizowanym przez 
Akademię Piłki Nożnej w Ty-
chach. Gracze z gminy Krzy-
żanowice w swej grupie zajęli 
trzecie miejsce, które dawało im 
awans do Ligi Europy, w której 
okazali się zwycięzcami.

Wyniki fazy gurpowej
• APN GKS Tychy I-LKS Twor-

ków 1:0

• AP Progress Andrychów-
-LKS Tworków 0:0

• Sparta Katowice-LKS Twor-
ków 1:1

• UKS Ajaks Częstochowa-
-LKS Tworków 0:0

Wyniki Ligi Europy
• AP Progress Andrychów-

-LKS Tworków 1:3
• Sparta Katowice-LKS Twor-

ków 0:3
• TS Skalanka-LKS Tworków 2:0
• LKS Tworków-APN GKS Ty-

chy I 4:0

Najlepszym bramkarzem 
turnieju okazał się golkiper 
Tworkowa Bartek Stępień, na-
tomiast najlepszym zawodni-
kiem drużyny Tworkowa wybra-
ny został Alex Hain.

Zespół Tworkowa wystąpił 
w następującym składzie: Bar-
tek Stępień, Kamil Pawlik, Ar-
min Krzeschiwo, Alex Hain, Fi-
lip Pajkert, Błażej Pawlik, Kuba 
Kuhl. Trener: Rafał Pajkert

Info: Piotr Mucha

Żaki z LKS Tworków 
zwycięzcami Ligi Europy 
na turnieju Tychy Cup 2017

Ponad 40-osobowa grupa 
młodych piłkarzy LKS Tworków 
przebywała wraz z opiekuna-
mi w dniach 22-31 sierpnia na 
obozie piłkarskim w miejsco-
wości Rewal.

Gmina Rewal posiada pro-
fesjonalne kompleksy sporto-
wo-rekreacyjne, z których ko-
rzystamy już rzeci raz. Sama 
specyfika bycia nad morzem, 
codzienne ranne wstawanie 
i bieganie wzdłuż plaży przy 
pięknej pogodzie pozostaje 
w pamięci na całe życie.

Nad grupą czuwali czterej tre-
nerzy: Piotr Mucha, Marek Besz, 
Piotr Jeziorski, Rafał Pajkert.

Grupa „zaliczyła” około 20 
jednostek treningowych, za-
praw biegowych oraz licznie ro-
zegranych sparingów w różnych 
kategoriach wiekowych z KS 
Polkowicami, Pogonią Szcze-
cin, ZAP Zbąszynek, Barlinkiem.

Oprócz treningów i meczów 
kontrolnych dzieci odwiedzi-
ły także jeden z największych 
Aqua Parków w północnej Polsce, 
w Pogorzelicy – Sandra Spa. Zo-
stał także przeprowadzony kon-
kurs wiedzy piłkarskiej, gdzie 
zwycięscy otrzymali nagrody.

Obóz, oprócz doskonalenia 
umiejętności piłkarskich, był 
również okazją do zacieśnie-

nia znajomości młodych piłka-
rzy naszej gminy, jak również 
nawiązania nowych znajomości 
z rówieśnikami innych klubów. 
Zgrupowanie to zostało prze-
prowadzone już po raz piąty, 
chcieliśmy bardzo podzięko-
wać z całego serca naszemu 
sponsorowi.

Info: LKS Tworków

Wypoczywali i trenowali nad morzem
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KOMPLEKSOWE
USŁUGI POGRZEBOWE
całodobowo
Andrzej Bulenda
tel. 032 419 63 35,
tel. kom. 0 692 753 998
Kwiaciarnia KRYSTYNA
Tworków ul. Raciborska 3
e-mail: kwiaciarnia.krystyna.bulenda@neostrada.pl
BOGATY WYBÓR TRUMIEN
NAJTAŃSZA USŁUGA w NASZYM REJONIE
KARAWAN, TRAGARZE, KWIATY
MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ ZWŁOK

ROZLICZAMY ZASIŁEK POGRZEBOWY
Opieka nad grobami Twoich bliskich

REKLAMA

ul. Główna 13
47-450 Krzyżanowice

tel: (32) 414 75 44

www.homeinstal.pl
biuro@homeinstal.pl

KOTŁY NA EKO GROSZEK KLASY 5

KOTŁY NA PELLET KLASY 5

KOTŁY GAZOWE

INSTALACJE SOLARNE

WYKONUJEMY INSTALACJE W RAMACH DOTACJI 
  GMINY KRZYŻANOWICE ORAZ  WFOŚiGW KATOWICE

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWE
SONIA SARNACKA

Tworków ul. Długa 30a | tel. 508 247 697
Zakres usług księgowych dla firm:

» księgi przychodów i rozchodów
» księgi handlowe (pełna księgowość)
» ryczałt i karty podatkowe
» ewidencje środków trwałych
» kadry i płace
» rozliczenia ZUS
» deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS
» prowadzenie spraw BHP w firmie ZAPRASZAMY!

REKLAMA

44-361 Syrynia, ul. 3-Maja 9
tel. 32 307 38 85, 696 438 166

  biuro@buglaenergy.pl
 www.buglaenergy.pl

Pompy ciepła
• HRC powietrze-woda
• CYLIA AIR do CWU

Energia słoneczna 
• systemy fotowoltaiczne
• kolektory słoneczne

Kotły
• C.O.
• Gazowe

Pompy ciepłaEnergia słoneczna 

REKLAMA

Bożena Lamla-Georges
tel.: 662 272 511

pn-pt: 10.00-18.00 | sob: 10.00-12.00

PEDIATRA
REKLAMA
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Przychodzi facet do sklepu: Interesują mnie drzwi.
Sprzedawca podnosi głowę znad lady: To zarąbiste masz pan zainteresowania!



Życie jest niesprawiedliwe. Wojna kończy się pokojem, romans – weselem, tydzień – week-
endem, tylko pieniądze po prostu się kończą i już!



W knajpie w Rosji: Macie coś wegetariańskiego?
– Tak. Wódkę z pszenicy, piwo z chmielu i wino z winogron.



Moja żona postanowiła, że powinniśmy zostać najlepszymi przyjaciółmi.
No to otworzyłem nam piwo i zacząłem jej opowiadać o tym, jak moja żona ostatnio przytyła.



Spotyka się dwóch kumpli: Pomyśleć, że Mateusz się żeni...
– A jeszcze wczoraj to na czworakach raczkowało po podwórku, taplało się w kałużach 
i wpieprzało błoto.
– Noooooooo……!!! To był odjazdowy wieczór kawalerski!!!



Pacjent skarży się doktorowi: Panie doktorze nie mogę usnąć. Przewracam się z boku 
na bok i nic.
- Też bym nie zasnął jak bym się tak wiercił.



Celem uniknięcia nieporozumień napisałem na samochodzie żony:
„Moja żona nie jest terrorystką, po prostu kiepsko prowadzi”.

Myśl

Uśmiechnij się

Liczba miesiąca

Oferta wydawnicza na wrzesień. Na koniec lata, na coraz dłuższe 
wieczory, wieczory jesienne. Zapraszamy do naszych bibliotek, a w 
nich dla każdego coś ciekawego.

Z bibliotecznej 
CUKIERNIA POD AMOREM.CIASTKO Z WRÓŻBĄ  
MAŁGORZTA GUTOWSKA-ADAMCZYK
Po kilku latach przerwy, autorka powróciła do losów rodziny z Gutowa. Najnow-
szy tom – Cukiernia pod Amorem. Ciastko z wróżbą opowiada o lasach jednego 
z najmłodszych członków rodziny – młodego Zbyszka, syna Haliny i Waldemara. 
Chłopak jest utalentowanym cukiernikiem, który w swoim zawodzie może zdobyć 
prawdziwe uznanie i wielkie nagrody. Jednak głowę Zbyszka nie zaprząta rodzi-
ny biznes, a miłość do dziewczyny. Nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie to, 
że kobieta ma swoje tajemnice i sekrety. Ponadto, rodzicom chłopaka nie wydaje 
się ona najlepszą kandydatką na partnerkę dla ukochanego syna. Czy ich obawy 

są bezpodstawne, czy jednak mają rację? Hryciowie martwiąc się o syna, nie zapominają o cukier-
ni, która od wielu lat zapewnia rodzinie byt i szacunek w miasteczku. Nad cukiernią pojawiają się 
czarne chmury, ponieważ do Polski przyjeżdża pełnomocnik dawnych właścicieli Cukierni pod 
Amorem. Czy jej działania zagrożą rodzinie Hryciów?

SŁUP OGNIA – KEN FOLLETT
Długo wyczekiwana kontynuacja najpopularniejszej sagi historycznej Kena Fol-
letta obejmującej powieści „Filary ziemi” i „Świat bez końca”. Zbliżają się świę-
ta Bożego Narodzenia 1557 roku. Młody Ned Willard wraca do rodzinnego domu 
stojącego w cieniu katedry Kingsbridge. Ani on, ani mieszkańcy miasta jeszcze 
nie wiedzą, że rok 1558 wywróci do góry nogami nie tylko ich życie, lecz także losy 
wszystkich Europejczyków, przynosząc zupełnie nową epokę w dziejach świata. 
Książka podejmująca temat, w którym Follett czuje się najlepiej – szpiegostwa 
i działalności tajnych agentów. Tym razem w szesnastowiecznej Anglii za pano-
wania królowej Elżbiety I! Akcja nowej książki rozgrywa się w XVI wieku. Miasto 

Kingsbridge rozdarte będzie konfliktem religijnym pomiędzy katolikami i prawosławnymi. „Było 
wiele spisków na życie królowej, więc ludzie wokół niej utworzyli sieć szpiegowską, która miała uda-
remniać działania szesnastowiecznych terrorystów. To był początek brytyjskiego wywiadu, który 
ostatecznie dał nam Jamesa Bonda” – wyjaśnia pisarz.

MARZENA M., AGNIESZKA JEŻ, PAULINA PŁATKOWSKA
Historia Marzeny Małeckiej mogłaby być ckliwym romansidłem, z dużą dawką 
biadolenia i smutku, ale na szczęście postanowiła jednak zostać komedią z po-
zytywnym wydźwiękiem. Główna bohaterka nie jest niespełnionym babsztylem, 
lecz wyluzowaną, optymistycznie nastawioną kobietą, która ma odwagę walczyć o 
swoje szczęście. Nie poddaje się tak łatwo i mimo nieudanego małżeństwa wierzy, 
że może ją jeszcze spotkać coś dobrego. „Marzena M” to książka bardzo lekka, 
optymistyczna i przede wszystkim zabawna, napisana przez kobiety i skierowana 
do kobiet. Mimo że główna bohaterka nie jest nastolatką, to nie wyczuwa się w tej 
historii bariery wiekowej, więc, spodoba się zarówno mamie, jak i córce (raczej 

starszej niż młodszej), a i babcia też pewnie nią nie pogardzi. Nie jest to jakaś wybitnie oryginalna 
historia, ale na doła, czy jesienną chandrę będzie jak znalazł. 

MĘŻCZYZNA, KTÓRY GONIŁ SWÓJ CIEŃ – DAVID LAGERCRANTZ
To tytuł najnowszej piątej książki z serii Millennium, zapoczątkowanej przez 
Stiega Larssona, której kontynuacją obecnie zajmuje się David Lagercrantz. 
Głównymi bohaterami książki pozostają Lisbeth Salander i Mikael Blomkvist. 
Lisbeth Salander odbywa krótki wyrok w wwiezieniu dla kobiet w Flodberdze 
i robi wszystko, by trzymać się z daleka od wewnętrznych konfliktów między 
więźniarkami. Nie mija jednak dużo czasu, kiedy staje w obronie młodej kobiety 
z Bangladeszu, która była gnębiona w celi obok, popadając tym samym w kon-
flikt z Benito – przywódczynią jednego z więziennych gangów. W międzycza-
sie bohaterkę odwiedza Holger Palmgren, który zdobył dokumenty rzucające 

nowe światło na wydarzenia z jej dzieciństwa. Salander prosi Blomkvista żeby zbadał sprawę. 
Poszlaki prowadzą ich do maklera giełdowego Leo Mannheimer. Szaleństwo badań genetycz-
nych. Brutalne nadużycia władzy. Wstrząsająca prawda o machinie, która zniszczyła rodzinę 
Lisbeth Salander. I oczywiście Mikael Blomkvist w duecie ze słynną hakerką. 

METODA NA WNUCZKĘ – MARTA OBUCH
Przypadkowe spotkanie Adama i Ewy na przystanku autobusowym rozpoczyna 
ciąg dziwnych ale za razem zabawnych wydarzeń. Biblijna para od samego począt-
ku wplątuje się w najdziwniejsze kłamstwa, które z każdym kolejnym spotkaniem 
się nawarstwiają. Z domu dziadków dziewczyny ginie rodzinna pamiątka jaką jest 
portret prababci Ewy namalowany przez samego Malczewskiego. Dziewczyna po-
stanawia go odnaleźć. Ewa również stara się zapobiec małżeństwu swojego brata. 
Zarówno w pierwszej jak i drugiej sprawie pomaga jej Adam. Co z tego wyniknie? 
Czy odnajdą obraz? I czego jeszcze przy okazji się dowiedzą i w co wplątają? Żeby 
otrzymać odpowiedzi na te pytania, koniecznie trzeba sięgnąć po niniejszą kome-

dię kryminalną. Nie da się ukryć, że autorka ma szaloną wyobraźnię i na pewno wspaniałą rodzinę.

FALA GNIEWU. POLDARK – GRAHAM WINSTON
Dalsze dzieje rodziny Poldarków. Ross Poldark od kilku miesięcy jest posłem w 
Izbie Gmin i dzieli swój czas między Londyn a Kornwalię. Powrót do domu na wa-
kacje to dla mężczyzny wielkie osobiste wyzwanie. Chociaż pozornie Ross wyba-
czył Demelzie niewierność, osoba zmarłego Hugh Armitage’a kładzie się cieniem 
na ich małżeństwie. Poldarkowie nie mogą już uciekać od tego problemu, muszą 
podjąć decyzję, czy wciąż chcą być razem. Trudne chwile przechodzi też małżeń-
stwo Warlegganów – mimo pozornej harmonii, George wciąż zastanawia się, czy 
Valentine jest jego synem. Dwight i Caroline zostają rodzicami, jednak ich córecz-
ka okazuje się być ciężko chora. Natomiast Drake Carne wciąż tęskni za swoją 

utraconą miłością Morwenną, która poślubiła pastora erotomana. Graham doskonale łączy wątki 
lekko sensacyjne jak i te związane z codziennym życiem oraz warstwę obyczajową z historyczną. 
W ,,Fali gniewu” możemy poczytać o kolejnych podbojach Napoleona, co jest o tyle ciekawe, że 
poznajemy perspektywę Anglików, mieszkańców kraju, którego Bonaparte najbardziej nie znosił.

Agnieszka Winiarczyk

88
pierwszoklasistów rozpoczęło naukę w gminie Krzyżanowice  

w szkołach podstawowych

Człowiek z nowymi pomysłami jest wariatem, dopóki nie odniesie sukcesu.

Mark Twainpółki
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